Tertio queritor, An Cappellanus, seu Cappellæ Praefectus, aut Rector beneficium habeat? Glossa in Clem. 2.

de

de decimo, in verbo, si beneficiorum. ad finem, ait: Eum beneficium habete, quandocumque Cappella est auctoritate Episcopi fundata vel doceta, tunc enim non nisi Clerico, & Episcopi auctoritate consetur: Huius Glosse sententia est communis consensu omnium approbata, ut constat ex libro nomine Selua de benefic. p. 1. quest. 4 n. 9. & Imola & Abbas in Clem. circa de decimo idem docuerunt, quod Glosa, & ea sententia colligi videtur ex cap. quasitum, & cap. penult. 1. quest. 3. & cap. significatum, de praben. Quando vero Cappella sine villa Episcopi auctori ate constitutur, beneficium non est. Ex quo fit, ut prima Capelle institutione inde spectari debeat, ut discerni queat, sit beneficium, nec ne: nam sepe contigit, ut laici, vel donatione inter viuos, vel testamento certa quedam bona stabilia, sive prouenit annos destinent ad sacra ministeria, ita ut ea bona filio, vel alteri legant ac donec, ut inter queat ad Ecclesiasticos ordines eligi, & promoueri, & ut habeat, unde commode sustentetur: & in ipsa Cappellae institutione solent etiam conditionem apponere, ne Episcopus in hac bona se inferat, sed rotacum bonorum cura, & administratio ad laicos patronos pertineat. Quare haec bona in beneficium Ecclesiasticum minime transeat, sed tantum in patrimonium Clerici, in cuius bonum cedunt. At vero si in ipsa institutione bonorum auctoritas Episcopi intercedat, in beneficium Ecclesiasticum ea bona transferuntur: & tunc Cappellani instituto ad Episcopum pertinet, quoniam ad laicos patrocos spectet, Clericam ab Episcopo instaurandum nominare, designare, & offerre.

Quarto queritur, An Cappellania, sive Cappella sit beneficium simplex? Vna est omnium opinio; sive beneficium simplex: nisi cura animatum, dignitatem, iurisdictionem, aut rerum Ecclesiasticarum administrationem habuerit: hoc est, nisi habuerit clerum, populum, aut rerum Ecclesiasticarum gubernationem.

Quinto queritur, An Cappellanus, sive Cappellae Rector in Ecclesia commorari, & residere iure cogatur? Innocentius, Hostiensis, Io. Andreas, Abbas, & alii docent, communis iure omne beneficium, quamvis sit simplex, requiriere, ut beneficiarius in sua Ecclesia commoretur aique residet, quod colliguntur cap. Conquerente, & ex cap. Cum ad hoc, de clericis non residet, in hoc enim capite precipit Pontifex Aniocheno Patriarche, ut absentes Canonicos, & ceteros beneficiarios ad residendum in Ecclesia compellat: & si non venerint, ex ipsorum beneficiis portionibus deractis, dum absentes fuerint, aliquos alios sustentent, qui Ecclesia defuerint: & reliquum, quod ex eorum beneficiis superfluerit, in utilitatem Ecclesie vertant. Ergo si beneficiarij residere iure ipso non cogentur, non est reliquum in Ecclesia vius impendendum, sed illis referendum.

Obijctus est in cap. Clericos, de Clericis non resid. dici: Clericos in Ecclesia sive iurisdictione beneficia, que residentiam exigunt, & asservato, & reliqua, quae ibi sequuntur, ergo sunt aliqua beneficia, quae iure non cogunt beneficiarios residere. Deinde passim dicere solemus, beneficiorum alia esse, quibus inest obligatio residendi, alia, quibus non inest. Responder Abbas, ideo in iure dici, aliquando beneficia residentiam requiri, quia aliquando possessiones, & res aliae, in quibus beneficia Ecclesiarum sunt constituta, dari solent quibusdam ad necessarios vita vius: quae cum non dentur iure, & titulo beneficii; Canones, & Iura non cogunt eos, quibus dantur, in Ecclesia residere. Ego tamen dicere, omne beneficium, quamvis simplex, iure communis residenti obligationem & praceptum afferre & imponere: consuetudine tamen esse aliqua beneficia, quibus nullum est residenti praceptum inunctum. Ac proinde, cum iura dicunt beneficia quedam esse, que residentiam requirant, alia quae minime: id intelligitur non quidem iure, sed consuetudine: ita ut sensus sit, beneficia aliqua esse, que beneficiariis impunent obligationem residenti non solum iure, sed etiam

consuetudine, vel institutione, aut fundatione: alta vero, quae consuetudine, vel institutione quidem residenti obligationem non afferunt, quamvis iure communis illam habeant.

Hinc perspicuum esse potest, an Capellanus in Ecclesia commorari, ac residere debet: nam cum beneficium habeat, residere communi iure debet. Nunc vero consuetudine receptum est, ut Capellani simplex tantum beneficium habentes, liberi sint & immunes ab obligatione residenti: hoc tamen locum haberet in iis Capellaniis, quib. nullum praceptum residenti est impositum ex peculiariis ipsorum institutione, vel priuilegio, vel statuto, vel consuetudine speciali: unde spectari debet earum institutione, vel Ecclesie priuilegium, aut consuetudo.

Sexto queritur, An Capellania sit beneficium, quod iure simul haberi non possit cum alio beneficio? Scendum est ex c. de multa, de praben. & Extr. Excerabili, de Prab. 1. inter Extrasagantes loan. 22. quedam esse beneficia, quae quis simul habere iure non potest: ita ut vivi obento aliud etiam afferatur, ipso iure sit uno, ne primo, vel secundo priuatus, saltem unum dimittere ipso iure cogatur. Haec autem beneficia sunt, sive quibus cura animari possit, aut residenti praceptum imponitur. Hinc est, vi qui vaum beneficium habet, etiam simplex, in quo residere debet iure communi, simul cum alio beneficio iure quoque residentiam postulante, habere non possit. At haec consuetudine factum est, ut ait Abbas in c. cum omnes, de Confutat. ut quedam simplicia beneficia nullam obligationem contineant residenti, si etiam consuetudine quadam ante Concilium Tridentinum receptum erat, ut quedam simplicia beneficia quis auctoritate Episcopi posset simul habere.

Si Cappellana igitur institutione sua, vel Ecclesie priuilegio, vel statuto, vel loci consuetudine non exigat, ut Capellanus residet, auctoritate Episcopi simul haberi potest cum alio beneficio simplici, cui nulla a insit residenti obligatio: dummodo tamen utrumque, nempe Cappellana, & aliud beneficium simplex simile, vel dissimile in eadem Ecclesia non habeatur: hoc enim speciale Romanorum Pontificis auctoritatem, & indulgentiam postulat: ut colligitur ex e. littera, de concess. praben. & similiter dummodo alterutrum ad Clericum commode sustentandum non sufficiat: quoniam in Councilio Tridentino sess. 24. c. 17. Derefornat. Ita utrum est sic: Ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis confatur: quod quidem si ad vitam eius, cui confatur, honeste sustentandam non sufficiat, licet nihilominus aliud simplex sufficiat, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, item conferri. Hac ibi. Porro ante Concil. Trid. constat quoque fuit Doctorum opinio, due beneficia, etiam simplicia, simul obtinere non posse, si unum ad Clericum honeste sustentandum fatis esset. Sed hoc quoniam erat iure communis constitutum, consuetudine quadam receptum fuerat, ut Episcopus posset duo beneficia simplicia eidem Clerico dare, licet unum eorum ad ejus vitam sufficeret: quam consuetudinem Tridentina Synodus abrogavit.

C A P. IX.

De Beneficiariis qui Assisi vocantur: de iis item qui Mansiori: necnon & de iis qui beneficia Patrimonialia habent.

Primo queritur, Quoniam beneficiarii dicuntur Assisi, & qui Mansiori? Respondeo in c. cum ad hoc de Cleri. non residet. Gregorium IX. scribere Antiocheno Patriarche, ut revocet ad residendum in Ecclesia absentes Canonicos & Assisos. Vbi Glossa annotat: Vocantur Assisi, beneficiarios, qui non sunt Canonicis, quae debent Ecclesia servire, nec una cum Canonicis ad communis tractatus consuetantur. Et dicuntur Assisi, quasi Assisi: & in multis Ecclesiis plures esse solent huiusmodi beneficiarii, qui Mansiori quoque dicuntur. Haec Glossa.

Meo iudicio Affilijs sunt ij beneficiarij, qui in Hispania dicuntur Portionarij, hoc est, qui preter Canonicos, portiones habent in Ecclesijs Cathedralibus, vel Collegatis integras, aut dimidias, de quibus capite sequenti tractabo.

Ex quibus cernere licet, eos Clericos, qui Canonicis non sunt, habent tamen in Ecclesia beneficium, cuius causa in Choro debent diuinis laudes, & preces horatias, vel alias cantare, aut altaris ministerio adest, vel sacra facere, dici in eo cap. Affilijs, alibi Mansionarios, alibi simpliciter Clericos certae Ecclesiæ, alibi Canonicos de mensa, aut Canonicos Institutos, alibi simplices beneficiarios.

Secundo queritur, An hi Clerici commorari, & residere in Ecclesia iure cogantur? Respondeo ex dictis: iure communis Clerici, qui simplex beneficium habent, residere debent, in Ecclesia, in qua situm est beneficium; ut est omnium iuri Canonicis interjectum opinio, de qua suo loco dicemus: At vero consuetudine introductum est, ut simplices beneficiarij, qui non sunt Canonicis, aut Portionarij, possint ab Ecclesijs abscede, dummodo tamen alios in suis locis sufficiant, quotum opera, & ministerio in seruice Ecclesiæ censemur: & quia, ut dixi, beneficiarij, quos ius Canonicum vocat Affilijs, sunt ijdem, qui Portionarij iure communi residere in suis Ecclesijs co-guntur.

Tertio queritur, An duo que diximus simplicia habere quis tuta conscientia posset? An item liceat alii habere unum ex his beneficiis cum alio simili, vel dissimili? Respondeo: iure communis neminem posse duo beneficia sive similia, sive dissimilia obtinere. In e. Sanctorum, dist. 7 o. dicitur: *Omnino in duabus Ecclesijs aliquem institulari non licet: sed unusquisque in qua institutus est, in eam tantum Canonicus habeatur.* Consecutudinante Concilium Tridentea, receptum fuerat, ut auctoritate, & indulgentia episcopi posset quis duo beneficia simul in diversis Ecclesijs habere, dummodo in neutra residere iure, vel consuetudine cogeretur. Et quia Clerici simplicia huiusmodi beneficia habentes, obligatio residingi consuetudine sunt immunes & liberi; ideo ante Concilium Tridentinum, episcoporum auctoritate, duo & plura ex his beneficiis vni Clerico in diversis Ecclesijs conferbantur. At Synodus Tridentina sess. 24. cap. 17. de reformat. legem faciuit, ut in posterum unum tantum beneficium simplex conferatur, si ad vitam honeste sustentandam sufficiat.

Duo igitur sunt certi iuris: Vnum in eadem Ecclesia, etiam auctoritate, & indulgentia episcopi fieri non posse, ut quis habeat duo huiusmodi beneficia simplicia, sive similia, sive dissimilia, ut confiat, ex cap. Iustini de concess. præbend. Alterum est: in diversis Ecclesijs etiam indulgentia, & auctoritate Episcopi posse neminem habere duo eius generis beneficia simplicia, sive similia, sive dissimilia, sive illorum sufficiat ad vitam Clerici commode sustentandam. *Hoc colligunt ex Concilio Tridentino session. 24. predit.*

Quarto queritur, Quænam dicuntur beneficia patrimonialia? Ratio questionis est, quoniam nec patrimonium est beneficium, nec vnum beneficium patrimonii rationem, & naturam habet, quo pacto igitur beneficium dicitur patrimoniale? Respondeo, alicubi, ut in Hispania, in dioecesi Palentina, Calagurritana, & Burgensi sunt quadam beneficia simplicia, que patrimonialia vocantur, ob id nimur, quod nequeant conferri, nisi Clerici ex patria, loco, vel Parochia oriundi: nam carum Ecclesiæ statutis legitima auctoritate approbatis causum est, ne desfer, nisi Clericis qui, vel ibi nati sunt, vel quorum pater, aut mater, vel avia, vel avus paternus, aut maternus, ibi fuerit. Appellatur ergo patrimonialia, quia Clericis eiusdem loci, vel patriæ, non alijs conferuntur: quare cum patrimoniale hoc beneficium possessore vacat, Clerici ex eodem loco & paria oriundi intra certum

tempus auctoritate Episcopi præscriptum scle offerunt, reexaminentur; & qui post examen dignior ceteris iudicatur, cum episcopus inficit, & collocat in beneficio: hoc est, ei beneficium confert, cuius deinde possessionem nancescitur.

Quinto queritur, an beneficium patrimoniale sit simplex? Respondeo, distinguendo: quando nullam curam animarum iurisdictionem habet, simplex est beneficium. Ex quo fit, ut quatinus iure communis, qui illud habet, secundum probabilitatem multorum sententiarum, residere in sua Ecclesia debeat; consuetudine tamen a residendi lege, & præcepto sit immunis, & liber.

Sexto queritur, An quis duo beneficia patrimonialia, que simplicia sint, habere simul queat? Respondeo, certi iuris est, in eadem Ecclesia habere non posse, nisi Romani Pontificis indulgentia, & auctoritate. Deinde in diversis Ecclesijs post Concilium Tridentinum, auctoritate episcopi duo huiusmodi beneficia vni conferti non posse, etiam si fuerint simplicia, si vnum eorum ad vitam Clerici honeste sustentandam sufficiat. Si vero illud minime sufficiat, potest episcopus, alterum eidem Clerico dare, dummodo inquit Concilium Tridentinum, sess. 24. cap. 17. de reformat. personalem residentiam non requirat.

CAP. X.

De his qui habent beneficia, qua Portiones vocantur.

PRIMO queritur, Quod beneficium intelligatur appellatione Portiones? Respondeo, in Ecclesijs, quæ Cathedrales, vel Collegiate vocantur, præter Canonicos esse quosdam alios Clericos beneficiarios, qui vna cum Canonicis in Choro diuinis laudes cantare ratione sui munieris, & officij debet: Hispanico sermone Racioneros appellantur, eorumque annui prouentus, eodem sermone dicuntur Raciones, quasi portiones quædam ipsi ad vitam sustentandam datae. Tales beneficiarij reuera Canonicis non sunt, neque enim in Choro inter Canonicos sedent, nec eū Canonicis Decano, vel Praeposito Collegij Canonorum ad communia negotia resve conuocantur, unde cum Canonicis in Comitiis, & conuentibus suffragium, aut sententia non ferunt, nec in publicis supplicationibus, aut confessu, vel ingressu inter Canonicos incedunt, sedent, aut constunt.

Secundo queritur, An ex portiones sint beneficia simplicia? Respondeo, esse: neque enim habent curam animarum, iurisdictionem, ullamque dignitatem. Non habent Clerum, populum, vel rerum administrationem. Clericos eas habentes nonnulli sentiunt iis successisse, qui olim Cogiarij dicebantur, inde nimur; quod eis congiarium præbebatur. Congiarium vero erat Imperatoris munus, & certa quædam portio populo ad viatum dari solita: sicut donatum milibus dabatur, sic plebeis congiarium: Si dictum à congio, quod erat certæ mensuras: & erat duplex: vnum, quod in pecunia dabatur, alterum erat manus, quod Princeps in populum conferre consueverat, ut colligitur ex Herodiano in vita Alexandri Severi, Tacito lib. 12. P. in. Iuniori in Panegyrico. Seneca, lib. 4. de beneficiis. Clericis igitur quibusdam solebat Ecclesia certam vietus rationem præbere, quæ congiarium vocabatur.

Tertio queritur, An Clerici portiones habentes commorari, & residere in suis Ecclesijs iure cogantur? Respondeo, iuxta probabilitatem multorum sententiarum, iure communis residere debet. Sed ante concilium Tridentinum alicubi erat vnu receptum ut etiam si abscent, per alios tam subrogatos inferirent. Cæterum in ipso Concilio sess. 24. capite 12. de reformat. ita statutum est. *Obtinentibus in Cathedralibus, aut Collegiatis dignitatibus, præbendas aut portiones, non liceat vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis, ultra tres menses, ab eisdem Ecclesijs quolibet anno abesse, salvi nihilominus earum Ecclesiæ constitutionibus,*

que longius (scrutij) tempus requirunt. ac deinde paulo inferius subiungit: *Omnes vero diuina perse, & non per substitutos compelluntur obire officia, & Episcopo celebranti, aut alia Pontificalia exercenti, afflere & inferire: atque in Choro ad psallendum instituto, hymnis, & canticis Dei nomi reverenter distinisse, denotarene landare. Hæc sibi.*

Quarto queritur, an quis possit duas, aut plures portiones simul habere? Respondeo, iure non posse, etiam si accederet Episcopi indulgentia, & auctoritas: quoniam, ut dixi, qui portionem habet in Ecclesia Cathedrali, aut Collegiali, in ea residere debet. Sed in *Concilio Tridentino*, cap. 17. de reformat. decernitur posse Episcopum Clerico vnum beneficium habenti, quod ad eius vitam honeste sustentandam non sufficit, aliud simplex conferre, quod sufficiat ad vitam, dummodo utrumque personam residentiam non requirat. Ergo siue in eadem ecclesia, siue in diuersis, nequit Episcopus Clerico duas portiones conferre, quia inest utriusque onus residendi: neque portionem, & Canoniciatum, aut aliud beneficium, quod residentiam postulet: potest tamen habenti portionem conferre beneficium simplex, quod nullo modo, scilicet, nec consuetudine, nec priuilegio, nec fundatione residentiam requirat, dummodo in eadem Ecclesia utrumque non habeat, nec alterutrum sufficiat ad Clericum commode sustentandum.

CAP. XL

De ijs Beneficiarijs qui Canonici appellantur.

Primo queritur, Vudenam sint dicti Canonici? Respondeo, à Canonica pensione, hoc est, ab annona ordinaria & regulari, que in eos tanquam merces, & stipendium distribui solebat: hac enim pensione canonica, & annona ijs tantum præbatur, qui erant in Canonorum numerum cooptati, & admitti: ceteris Ecclesiæ ministris, & inferioribus Clericis aliquid pro cuiusque merito erogari solebat ex oblationibus pitorum hominum incertis, que in ecclesia siebant: cum tamen Canonici portione certa & ordinaria præbetur. Hinc duo sunt orta quorum adhuc vestigia nonnulla videamus: Vnum est, vt nemo in numerum Canonorum recipiat, nisi suffragijs ipsorum Canonicotum, & Episcopi, defectus: nam eo ipso quo quis erat in Canonicum admittitus, ius acquirebat ad portionem illam ordinariam, & regularem Canonici debitam: ius item ille habebat suffragium & sententiam ferendi in Canonorum Collegio, in confessu & Comitijs; habebat quoque inter Canonicos sedem. Alterum est, vt merito Canones, & Iura Canonicum a Præbenda distinguantur. Nam Canonicum appellantur Ius percipiendi præbendam, hoc est, portionem certam, & ordinariam Canonici dari solitam, vel saltem ius ferendi suffragium, vel sententiam in ipso Canonorum Collegio, & habendi sedem in Choro, & recipiendi quotidianas distributiones, ut dicam inferius: & Præbenda vocant ipsam portionem fructuum, que Canonici datur: ut colligitur ex *Abbate*, & aliis in c. *Rudioribus de præben. numero 4.* Aliquando tamen hæc duo confunduntur in iure, ita ut Præbende nomine ipsum ius Canonicum acceperint, ac voce Canonicius, portionem certam fructuum Canonico obuenientium. Potest igitur quis in Canonicum recipi sine præbenda: nam olim Canonici erant aliquæ vlo præbendarum distincto numero, ut refiantur *Inventio in cap. vlt. de Clericis non resid. Ioan. Andreas, Abbas, Antonius, & alii in c. Cum M. Ferrarensis, de Constitut. de hoc statim q. proxime sequenti.*

Secundo queritur, Quotuplex sit Canonicus? Respondeo: duplicem esse: Aut enim est Canonicus in ecclesia, quæ dicitur *Cathedralis*: aut in ea, quæ *Collegiata* appellatur. Canonici in ecclesia Cathedrali constituti, sunt ceteris Clericis, & Canonici digniores: eo quod

Cathedralis ecclesia Collegiatam honore vincit, & superat dignitate. *Ber. in Tract. de ordin. grad. vtr. for. in penit. n. 2.4. & sequenti.* Quapropter Pontifex Maximus ei causas delegare solet, non minus quam alijs Clericis dignitate praeditis, & statutum de rescripto in sexto. Ita Paenitentianus, in c. *Causam, que de Iudic. quam uis Archidiacon. Ancharen. & Domin. oppositum docent in cap. statutum de rescripto in 6.*

Tertio queritur, An aliquis possit in Canonicum ultra numerum Canonorum, sine præbenda recipi? Questionem hanc mouet, id quod in cap. *Relatum de præben. dicatur: non esse ratione consentaneum, ut in Collegium Canonorum admisisus Præbenda caret: alioqui cum posset quis in diuersis ecclesijs in una quidem Præbendam in altera Canonicum habere.* Respondeo cum *Panormitan. in c. Cum M. Ferrarensis, de Constit. n. 30. & in c. Relatum, num. 2. & cap. Dilectus, 1. & 2. de præben. posse aliquem ultra numerum Canonorum, dummodo non sit certus auctoritate Papæ ille numerus confirmatus, in Canonicum recipi sine Præbenda. Vnde in quibusdam ecclesijs Germaniæ, & Italij, & Galliæ solent Iuuenes dum litteris dant operam, in Coilegium Canonorum cooptari, & admitti, quibus tamen Præbenda statim non datur, sed postea, cum aliqua earum Canonico, & possessorie vacat. At receptus in Canonicum sine Præbenda, debet percipere, ut docet Panormitanus in c. *Dilectus 1. citato, n. 3. de præben. distributiones quotidiana: de qua re statim disputabo.**

Quarto queritur, an qui est in Canonicum ultra numerum receptus spe futura præbenda, beneficium ecclesiasticum habeat? Respondent quidam cum *Abbate inv. In nostra, de rescripto, non habere, quoniam nondum habet ius in præbenda, sed ius ad eam, scilicet Rota, de præben. decr. 2.5. anno 1100: vnde Ioan. Andr. in cap. *dilectus, 1. de præben. & in cap. cum nostra, de concess. præben. & cap. statutum de præben. ait: Canonicum sine præbenda, dici Canonicum in herba. sic etiam *Anchar. cap. eum cui, de præben. in sexto: ex quo fieret si verum hoc esset, vt eodem tempore, quo sic præbenda est, preces horarias recitare, ratione officij, quod nondum haberet, nullo iure cogatur; quamvis debeat in Choro præsens esse, & cum posteris diuinum officium obire, ac preces horarias cantare, vel recitare priuatim, ius haberet, ut dicam inferius, percipiendi quotidianas distributiones. Certe verius est, quod dicit Ludouicus Romanus, consil. 447. cum haberet beneficium, quia iure percipit distributiones quotidiana, & habet alia iura beneficiaria: sic etiam *Cardinal. Clement. 1. de præben.****

Quinto queritur, Quænam iura acquirat is, qui est in Collegium Canonorum sine præbenda ultra certum numerum receptus? *Glossa in cap. Dilectus, de præben. vide ut docere, cum ius acquirere non quidem percipiendi præbendam, sed ferendi suffragium, & sententiam in ipso Canonicotum Collegio, in Confessu, & Contencib. & in Choro sedendi: sicut is qui in Monachorum cœnobium cooptatur, eo ipso habet ius eligendi, & sedendi inter Monachos. Item eo ipso quo quis in Collegium aliquod, utpote Doctorum, vel Magistrorum admittitur, hi pars & membrum illius; ergo inter ceteros, & cum ceteris Collegiis locum habet. Ioan. Andr. in c. *M. Ferrar. de confess. scribit: Canonicum receptum sine præbenda auctoritate Romani Pontificis nullum ius Canonici configui, nisi aliud ipse Romanus Pontifex in litteris exprescerit; ut quin Canonici ultra numerum recipiunt sine præbenda, auctoritate Canonorum, & cœquuntur eo ipso iuri Canonici præter præbendam; & ita percipi distributiones quotidiana. Sed hoc non placet Abbat. in c. *Cum M. Ferrarensis, de Constit. numero 30.* nam maius ius deber habere, qui recipiunt auctoritate summi Pontificis, quæ qui sola Canonici auctoritate admittuntur.**

Alijs vero probabilis videtur Canonicum sine præbenda receptum nullum ius habere, cum re non sit, ut illi falso putant, sed tantum nomine Canonicus. Constitutionis est in hac parte standum, aut statutis Ecclesiastum.

Certe receptus sive auctoritate, & consensu ipsorum Canonorum, sive auctoritate Papæ, iura Canonici consequi debet, & percipere distributiones quotidianas, cuam sit vere Canonicus: vnde ratione Canonicus eas percipit, si præsens in Choro sit, habet suffragium in Capitulo, si sit factis ordinibus iniciatus, tenet itidem secundum Choro, & pro illorum, dilectus, & de præb. & Abbas ibidem.

Sexto queritur, An sine præbendis possint plures in Canonicos eligi? Respondeo cum Abbe, in capite dilectio primo, numero nono, de præbend. posse, ac ita confutundine in multis Ecclesijs seruatur: plures enim homines in Canonicos admittuntur, quibus deinde ordine quodam seruato, quæ vacue sunt præbendæ conferuntur, Annotat Panormitanus, cum Canonicus ultra numerum, vbi est certus, recipitur: augeri Canonicorum numerum, non præbendarum, haec etenim non vacant, nisi ratio numeri: ut colligatur ex ea dilectio, de præbend. Annotavit etiam Innocentius, in cap. vlt. de Cleric. non resident. & in cap. cum M. Ferrar. de constitution. in quibuldam Ecclesijs præbendas non esse distinctas, sed ita constitutas, ut ex omnibus Ecclesijs redditibus sicut verbis gratia decem, aut duodecim portiones, & hæ distribuantur: in Canonicos, sicut hi plures sint, sicut pauciores. Vnde si plures sint, minor portio cuique contingit; maior, si pauciores. In alijs vero Ecclesijs, & numerus præbendarum, & portionum, & Canonicorum itidem certus, ac definitus est, ita vt sint decem, vel duodecim præbendas, sive portions, & totidem similiter Canonici: vbi certus ac definitus est Canonicorum numerus, ibi ultra numerum, vnum aut plures Canonici recipi, & admitti queunt, & hi dicuntur Canonici supranumerarij: vbi non est certus numerus Canonicorum, & præbendæ distinctæ non sunt, nihil obstat, quo minus plures Canonici recipi queant, & non dicuntur supranumerarij.

Septimo queritur, An cum quis in Canonicum recipitur, eius recipio præbendam primum vacaturam afficiat? Scendum est, illud beneficium in Canonico iure dici esse affectum, quod cum vacauerit possit seorsum potest, nisi a certo Superiori conferatur, aut certo Clericari. Questionis igitur sensus est, An si Titius sine præbenda sit in Collegium Canonicorum admissus, eo ipso præbenda primum vacatura debeatur, ita vt si alteri conferatur, sic irritum & irane quod sit? Respondeo cum Abbe cap. inter cetera, de præbend. numero sexto, tametsi fuerit quis in Canonicum receptus, præbendam primo vacaturam non afficit: quoniam nullus praeter Romanum Pontificem, potest ius ad beneficia vacatura dare, ac propterea solus Romanus Pontifex potest afficer beneficia, antequam vacent possesse. Quare non eodem modo Collegium Canonicorum potest aliquem in Canonico eligere, quo Romanus Pontifex: hic enim potest Canonicum recipere, præbendam primo vacatura ipsi promissa, at Collegium Canonicorum non item; hoc enim aperte decernitur cap. 2. de concess. præbend. in sexto.

Oktavo queritur, an cum quis in Canonicum eligitur promissione illi facta à Canonicis de præbenda primo vacatura, si rata & firma talis Canonici receptio? Respondeo cum Abbe in cap. relatum, & cap. dilectus, primo de præbend. numero sexto, promissionem, ut constat ex cap. secundo de concess. præbend. numero sexto, esse irritam, & iranem; ratam tamen esse creationem Canonici, sive receptionem: neque enim vitiosa promissio creationem ipsam irritam facit, cum creatio Canonici possit tripla à promissione vacatura præbendæ sciungi: vnde locum habet id, quod in regulis Iuris in sexto continetur: Visile per misericordiam non irritatur.

Obijctes; Creatio Canonici, & promissio vacaturi beneficij unico & eodem actio perficiatur; ergo rotus adhuc insinuat, & irritatur. Respondeo quando duo iure a se inuicem secesserint, & separati queant, vnum minime ex

altero virtuti, quamvis eodem opere compleantur, & cum illi dat, & præbenda, quæ vacat, non daruit vi pron. iflicens, sed vi Canonicatus. Abbas.

Nono queritur, Quid dicendum sit, quando Titium in Canonicum elegit Collegium Canonicorum, & postea Caius auctoritate, & iustu Romani Pontificis Canonicus creatur; utri potius, Titio, an Caio præbenda primo vacatura debeatur? Respondeo cum Abbe in cap. relatum, de præbend. numero 7. Caio deberi, non Titio, hic enim auctoritate Collegij recepitus nullum ius sibi acquisivit ad præbendam vacaturam; ille vero auctoritate Romani Pontificis admissos, ius illud habet.

Quarto, An talitem Titius à Collegio receptus possit exciperre contra Carum, qui litteras Pontificias imperatur? Respondeo Innocentius, in cap. relatum, citato, posse exciperre litteras esse falsa narratione imperatas, quia si Romanus Pontifex de re tanta certior fieret, litteras procul dubio non daret.

Sed Hostiensis, & Abbas in cap. relatum, de præbend. oppositum leniunt, quoniam Caius non debuit mentionem facere cum litteras Pontificias imperauit, de Tito auctoritate Canonicorum electo, alioqui enim Canonicis possent Romani Pontificis potestatem minuere, aut impedit. Item vbi non est certus numerus Canonicorum, cum morituris, qui in Canonicum est receptus, non dicitur vacare Canonicus, sed extingui, & cum aliis recipitur loco illius, dicitur nouum ius Canonicatus creari. Abbas in cap. dilectus 1. de præbend. n. 7. etc. dilectio, to. tit.

Decimo queritur, an iure possint Canonici numerum præbendarum minuere? Respondeo cum Abbe in cap. cum M. Ferrariensis, de constituta id Canonicos posse: cum enim annui præbendarum redditus non sufficiunt ad sustentandos commode sexdecim, v.g. Canonicos, iure possunt præbendas redigere ad eum numerum Canonicorum, qui ex redditibus honeste vivere queunt: In Ecclesia enim tot sunt beneficiarij instituti, quoniam possunt ex illius proutentibus sustentari, cap. 1. de Institut. &c. 1. de statu Regularium in sexto. Obijctes, hoc minuere ipsius Ecclesiæ cultum, eo quod ex pluribus ministris sicut pauciores. Respondeo, id fieri ipsius iuri auctoritate; cuius sicut est, cultum Ecclesiæ quiet, & conservare, immo etiam augere, sic etiam ministris iusta, ac debita stipendia assignare, ex quibus commoda alimenta percipient. Si tamen numerus Canonicorum est definitus & certus, vel longissimo tempore, vel iurecurando, vel Romani Pontificis auctoritate, non possunt Canonici sua auctoritate cum numerum minuere, vel suppeditare, Abbas in cap. dilectio 2. de præbend.

Vide decimo queritur, An Canonici iure queant aliquos redditus in commune destinare, qui ultra præbendas singulis assignatas in eos distribuantur? Respondeo cum Abbe capite citato, cum M. de constitutione, eos posse, vt ex illis totum Canonicorum Collegium onera communia sustineat: nam paritatione ad cultum Ecclesiæ amplificandum, ultra præbendas sive distributiones quotidiana designatae ex ipsis redditibus detracte: & huiusmodi studiis ultra præbendas, dici solet bona communia Canonicorum, & ad mensam ipsius collegij pertinent.

Duodecimo queritur, Quod munus, & officium Canonicorum sit? Respondeo, hoc esse, in Choro preces horatias decantare, in Ecclesia facere facere. Olim Canonici simili in eodem loco habitare conseruerant, in communii loco etiam dormire: in eodem triclinio, ad communem mensam prandere & cenare, vt facilius, & commodius, ad Dei laudes in Choro cantandas surgerent & conuenirent, & vt de moribus, & vita monerentur, vt legimus in Concilio Moguntino Canon. non. Turonensi capite 23. & Aquitanensi primo sub Ludouico Pto Imperatore cap. 117. Nec erant omnes factis Ordinibus iniciati, sed multi Clerici tantum, aut in minoribus ordinib. constituti; & Sacerdoti ipsis preposito parebat, vt patet ex Con-

cilio Agathensi tertio, capite octauo, & Laodiceno capite decimo quinto. Hinc consuetudo manauit, ac fluxit, quæ etiam nunc viget in Ecclesijs, nimis ut Canonicorum Collegij unus praefit Decanus sive Praepositus, qui est rotius Collegij caput. In Concilio Tridentino sessione vige- sima quarta, capite duodecimo, de reformatis constitutum est, ut nemo deinceps dignitatem Canoniciatum aut portionem re- cipiat, nisi qui eo ordine sacro initiatus sit, quam illa Dignitas, Prebenda, aut Portio require; aut in tali arte; ut infra tem- pus à Iure, & ab hac sancta Synode statutum, initiari valeat. In omnibus vero Ecclesijs Cathedralibus omnes Canoniciates, ac Portiones habeant annexum ordinem Presbyteri, Diaconatu, vel Subdiaconatus, Episcopus autem cum consilio Capituli designet, at distribuat, prout viderit expedire, quibusquisq; Ordo sacris annexis in posterum esse debet: ita tamen, ut dimidia saltē pars Presbyteri sint; ceteri vero Diaconi, aut Subdiaconi: ubi vero consuetudo laudabilior habet, ut plures, vel omnes sint Presbyteri, omnino obserueretur. Hac ibi habentur.

Dicimotertio queritur, Qui Canonicis dici soleant Supernumerarij? Respondeo eos intelligi, quos dixi in Canonicorum Collegium cooptari, & Canonicos creari ultra numerum certum præbendatur, & Canonicorum absque villa prebenda ipsius statim attributa, ut docent Glosa, & Abbas, & alii in e. cum M. Ferrariensis, de constit. &c. pro illorum, cap. dilectus i. de probab.

Queres, an his Canonicis nempe Supernumerarij distributiones quotidiane debeantur? Hanc questionem supra hoc eodem capite, quæst. 5, tractavi. Et r̄ibi notaui, due sunt opiniones; vna illis adimit ius distributiones percipiendi. Altera vero concedit. Nam Joannes Andreas, Antonius & alii sentiunt, eum, si sit in Canonicum re- ceptas auctoritate Canonicorum, ius habere percipiendi: sic docent in e. Cum M. de constitut. Si vero auctoritate Romani Pontificis recipiatur, non habere, nisi id expref- ferit pontifex in litteris. Abbas & alii in eo cap. cum M. Fer- rariensis, absolute ait, eum habere huiusmodi ius. Nos vero diximus supra, hac in parte standum esse consuetu- dinibus, statutis & priuilegijs Ecclesijs; quamvis re- uera qui auctoritate Canonicorum, vel auctoritate Papæ recipitur, non est cur non habeat ius percipiendi distri- butiones quotidianas, ut colligitur ex capite, pro illorum, ad finem, & capite dilectus i. ad finem de probab.

Dicimmo quarto queritur, In quibus Ecclesijs Canoni- cus supernumerarius creari possit? Respondeo, in his in quibus est certus numerus præbendatur, constitutus consuetudine, priuilegio, vel statuto, non in alijs; ut docet Panormitanus cum ceteris in cap. Cum M. Ferrariensis, de Constitutionibus, in cap. dilectus, de probab. Idque ea ratione probatur, quia vbi non est certus numerus Præ- bendarum, vel Canonicorum, si vnu aut plures recipi- antur in Canonicos, ij numerum non excedunt.

Dicimmo quinto queritur, An generali Clericorum vocabulo, Canonicus quoque intelligatur in Iure? Causam dubitandi dedit Romanus Pontifex, qui, ut refert Panormitanus in cap. bona memoria, primo, de postulatione Prælatorum scribens ad Canonicos Rauennates, eos ab- solute, & simpliciter Clericos vocat. Cardinalis in cap. prædicto censet, nomine Clericorum generali Canonicos intelligi, tum quia id colligitur ex cap. Bonæ memoria, citato, & ex e. per exemptionem, de priuile. in 6. vbi significatur, Romano Pontifice aliquius Ecclesia Clericos eximere, Canonicos quoque esse exemptos intelligi: tum etiam, quia Canonicus nihil singulare habet, quo ceteris Cleri- cis præfet, nisi id fuerit iure cōcessum: nā Clerici nomen, generis, & genus species suo ambitu coeret, & continet.

Sed verius mihi videtur, quod docuit Abbas, in cap. bo- na memoria, iam allegato, in ijs, quæ pertinent ad fauorem & gratiam, appellatione Clericorum etiam Canonicos comprehendendi; in ijs vero, quæ ad odium, & pœnam, non item: nam vbiunque species aliquid eximium & excellens habet, id nequaquam generis appellatione contine- tur. Vnde in cap. statutum, de elect. in sexto, nomine Ecclesijs

parochialis non venit ecclesia parochialis, quæ dicitur Collegiata, quia ultra Parochiam Clericorum Collegium habet, & Innocent. in cap. Sedes de Rescript. ait: Si Roma- nus Pontifex litteras det cōtra Titulum Clericum, & quodam alios, ea generali verborum claufula non contine- tur Canonici, quia sunt Clericis simplicibus digniores. Et Federicus Senensis consil. 71. tradit: Si Romanus Pontifex Cardinali priuilegium concedat, ut conferre queat beneficia suarum Clericorum, intelligitur etiam data facultas, ut det beneficia Canonicorum, ad suam familiam pertinentium: Quia, inquit, in ijs quæ sunt fauori, & gratia, nomine Clericorum Ca- nonicis quoq; significantur.

Ex quo it, ut si Romanus Pontifex scribat episcopo, ut Tito Clerico in sua ecclesia beneficium conferat, voce beneficij non intelligatur Canonicus, si in ecclesia præter Canonicos sint alii Beneficiarij simplices: si enim non fuerint, scribente Roman. Pont. vt Tito in certa ecclæ beneficium conferatur, tunc beneficij nomine Canonici- catus intelligitur. Vnde in e. bona memoria i. de postulat. Pra- lat. generali voce Clericorum veniunt quoque Canonici, quia Rom. Pont. scripsit ad Clericos Rauennatis ecclæ, quorum erat episcopum eligere, at ius eligendi episco- sum, non nisi ad Canonicos pertinebat.

Dicimo sexto queritur, an Canonicus ecclæ Cath- edralis eo ipso, quod est talis ecclæ Canonicus, dignita- tem quæ est beneficium ecclæsticum, habeat? Respon- deo, minime. Canonicus enim, tantum est simplex be- neficium: est tamen Canonicus omnibus alij beneficiarij nobilior, dignior, atque præstantior: & Canonicus Cathedralis ecclæ honore ceteris Canonicis præfatus. Imo Abbas, & Cardinalis in cap. bona memoria i. de postulat. Pra- lat. tradidit Canonicos ecclæ Cath. cum in publicis supplicationib. incedunt, vna cum episcopo, debere pe- cedere Abbatibus diœcesis; quia ecclæ Cathedralis cū ceteris illustror: & Canonicis itidem vna cum episcopo vna ecclæsiam efficiunt. Et Dominicus in capite Qua- nus. Quanquam. de prebend. in sexto, scribit se ita respon- disse, de hac re confutum.

Sed dubiæ questionis est, an canonicus ecclæ Cathedralis possit delegatus esse in causis, quas Rom. Pontifex solet committere Clericis dignitate præditis, iuxta quod habetur in cap. statutum de Rescript. in sexto. Sed hanc questionem ego iam sup. in hoc cap. d. solvi quæst. 1.

Dicimo septimo queritur, an nomine Capituli Pra- latus, sine epilopus quoque cum Canonicis intelligatur? Respondeo cum Abbe in cap. Eam te, de Rescript. nn. 13. minime Praelatum voce capituli intelligi: nam quamvis si caput ecclæ, non tamen est vnu ex ijs, qui sunt ex capitulo, ut ait Glossa in Clementin. Ut ijs, de etate, & qualitatæ ver- din. vers. in eisdem. Pro quo facit, id quod habetur, in cap. Postulat. de concess. præben. & in iure sunt diversi Tituli, de his, que sunt à maiori parte capituli.

Dicimo octavo queritur, an in eadem ecclæ possit quis Canonicatum, & dignitatem habere? hoc est querre, an possit quis esse Canonicus, & Archidiaconus, vel Decanus, vel Archipref. vel Prior sive Praepositus? Respondeo, iure communis non possit, quoniam duo beneficia, siue dissimilia in eadem ecclæ sine Romani Pontificis au- toritate, & indulgentia haberit nequeunt, cap. litera, de concess. præben. & Doctore ibidem. A confluente ante Concilium Tridentinum alicubi introductum erat, ut quis in eadem ecclæ dignitatem simul, & Canonicatum haberet: quam consuetudinem approbat Glossa, in cap. de Consuetudine, in sexto, in verbo. Nisi unicum. & Glossam sequuntur Dominicus, Philippus Francus, & alij: Nam, & conflat ex cap. Eam te, de Rescript. idem erat in eadem ecclæ Archidiaconus, & Canonicus: & ex cap. Cum in Ecclesia, præben. in sexto, Clementin. ultima de præben. patet episco- sum esse simul Canonicum.

Queres, an habens dignitatem, personatum, vel officium in cathedrali ecclæ sine canoniciatu ferre possit suffragium, & sententiam in ipso Canonicorum Sena- tu, sive

cu, sive Collegio, quod Capitulum vocant? Respondeo cum Abbat, quod ad confuetudinem spectat, in quibusdam Ecclesiis suffragium ferre: in alijs non item. Tota quaestio est de Iure. Et respondet idem Auctor, *Innocentius, in cap. 2. de insituis securis*, sine Canonicatu habentes dignitatem, personatum, vel officium, carere iure eligendi, & dicendi sententiam in capitulo. Nam, ut colligitur ea cap. Nonit. Et cap. Quanto, de ijs que sunt à Prelatis, Canonicus, & Episcopus vnum Collegium quasi corpus efficiunt, ubi nihil dicitur de alijs, qui Canonicatum habent. At priuilegio, statuto, vel confuetudine, qui dignitatem citta Canonitarum haber, potest suffragium in Collegio Canonorum ferre, ut ait Abbas.

Decimo nono queritur, An Titius in Ecclesia Cathedrali simul habens Canonicatum, & dignitatem, vel personatum, vel officium, ferat duo suffragia, & duplicates quotidiana distributiones iure percipiat? Hanc quaestionem suse tractat Panormitanus, in cap. Cum olim, de sens. & iur. n. 2. & sequentibus. In primis ait, esse confuetudines Ecclesiastarum seruandas: in quibusdam enim illarum, & duo suffragia, & duplicates distributiones quotidianas percipit; alijs vero unum tantum suffragium, & simplices distributiones. Sed roget quispiam, quid sit secundum iura dicendum? Respondet idem Panormitanus cum Federico Senensi consil. 115, alias 117, aliquando in unum Clericum duo huiusmodi iura conuenire, ita ut quando uno munere & officio fungitur, alterum exequi & obire non possit; & tunc una tantum ei portio debetur, verbi gratia: Canonicus est etiam in eadem Ecclesia Capellanus, qui tanquam talis rem diuinam facit, & tunc in Choro Diuinis officijs praesens esse non potest, ut Canonicus, ac proinde distributiones quotidianas sibi eaturent non acquirat. Aliquando vero in eundem Clericum duo iura ita cadunt, ut utique simul satissimè queat: & tunc, ait Panormitanus, huic duae portiones iure debentur, quæduobus aliquo Clericis darentur: non enim potior est ratio, cur unam acquirat, non alteram portionem, cum idem Clericos tanquam Canonicus, & tanquam dignitatem habens diuinis interstiti officijs. Huic sententia fauerit, quod habetur in l. Titia, §. Qui Marto, ff. de annis legat. ubi legato generali perspiciebat eadem factum non derogatur, quando non sit simplieriter ob eandem causam. Ut si testator legat unilibet certum, & postea legat quid annuum omnibus libertis, habebit ille annum legatum, & centum peculiariter legata. Eadem quoque sententia fauunt Cynus, Petrus, & Bartolus, dicentes in leg. Si fuerit communis, ff. de stipulatione, servor. Si quis legauerit Religiosis in certo Cenobio, in instituti Dominicanii degentibus vni cam tunicaem, & Priori unum Codicem Biblicum; Prior tanquam unus è Religiosis tunicam habebit, & tanquam Prior Biblicum Codicem. Secus esse, si sic testator dixisset: Lega priori Biblicum Codicem, & singulis Religiosis eiusdem Conuentus unam tunicam: tunc enim testator Priorem a numero carcerorum excepsisse videtur.

Vigesimo quaeritur, An Canonicus, qui non est Subdiaconus, habeat ius ferendi suffragium in collegio Canonorum? Respondeo minime. Nam in Clementina. Vt i. qui, de statu, & qualitate ordinando, habetur: Vt i. qui diuinis in Cathedralibus, vel Collegiatis, Secularibus, vel Religiosis Ecclesiis suis mancipati officiis, vel mancipabantur in poferimus, & reliqua. Et statim sequitur: Statimne, ut nullus de cetero in huiusmodi Ecclesiis vocem in capitulo habeat, etiam si hoc sibi ab aliis libere concedatur, nisi saltem in Subdiaconatus ordine fuerit constitutus. Idem confirmatur Concilio Tridentino sessione 22. cap. 4. Quod si contingat, dum electio fit, vel aliquid aliud, ut interfici Canonicus, qui non est Subdiaconus, non ideo est iritum, quod fit: sed suffragium eius Canonicus non numeratur cum alijs. Iohannes Andreas in cap. Quod gratis, de regul. iur. in sexto. Abbas, in cap. 1. de Procurator.

Vigesimo primo queritur, Ius Canonicum quos interdum Canonicos Cardinales appellat? Sciendum est,

in Ecclesia Rauennate quoddam Canonicos Cardinales appellari, alios vero non item: *Glossa in cap. Pudor. trigesima secunda, questione secunda*, ait Canonicos Rauennates per irrisiōnem dici Cardinales, sicut dicitur Rex Schacorum.

Sed certe probabilius videretur, quod docent alij, eos vocatos olim fuisse Canonicos Cardinales, quia in ea Ecclesia erant ceteris Canonici digniores, aut quia erant Canonici principales. Nam & in Ecclesia Compostellana, ubi repertum est corpus Sancti Iacobi Apostoli, auctoritate Pontificia, quidam Canonici vocantur Cardinales, quod ij nempe soli, non alij, in altari maximo, ubi iacet factrum Apostoli corpus, sacrificium facere, & offerre queant; ac propterea ceteris eiusdem Ecclesiae Canonici praestant honore, & dignitate.

Paulus Tertius Pontificij diplomatis auctoritate anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo nono: Canonicorum Cardinalium Rauennatum nomine abrogato, nomine eius Ecclesiae Canonicos parcs effecit.

Præterea, ut constat ex cap. Pastorali 7 quaest. 1. & cap. relatio 20. quaest. 1. cap. Presbyteri distinc. 24. cap. Fraternitatem, dist. 7. 1. primari nobiliorum Ecclesiastarum Sacerdotes, & Praefices temporibus Gregorij Magni, & Gelasij I. Cardinales dicebantur.

Vigesimo secundo queritur, An Canonicus iuste communis in sua Ecclesia commorari, & residere cogatur? Respondet, iuste communis residere debere, ut suo loco fuisse ostendam. Sed ante Concilium Tridentinum multum iuri communi consuetudo derogauerat. Nam aliqui, ut in Italia, erat usu receptum, ut Canonicus à suis Ecclesijs abscent, ut testatur Abbas in cap. Cum omnes, de Consist. quem morem idem Concilium sess. 24. cap. 12. de reformat. iustificavit, & abrogavit.

Vigesimotertio queritur, An Canonicus possit aliud beneficium simul habere auctoritate, & indulgentia Episcopi? Respondeo, ante Concilium Tridentinum etiam fuisse confuetudine introductum, ut posset Episcopus eidem Clerico in diuersis Ecclesijs Canonicatum, & Præstimoniale, vel aliud quodlibet simplex beneficium, quod residentiam minime requirat, sua auctoritate conferre. At vero Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 17. de reformat. constituit, ut Episcopus vni Clerico habenti beneficium, quod ad vitam eius commode sustentandam sufficiat, aliud, quamvis simplex dare non possit. Si quis item unum habeat Canonicatum, seu beneficium simplex, alium Canonicatum, vel beneficium simplex in eadem Ecclesia, sine Romani Pontificis auctoritate habere non potest, cap. litteras, de concess. præbendas, sive alterum beneficium sufficiat, sive secus: ratio est, quia duo beneficia sub eodem recto, ut *Canones & iuris loquuntur*, hoc est, Ecclesia, sine Romani Pontificis consentiu haberine nequeunt. Nec unus & idem in diuersis Ecclesijs potest esse Canonicus, quoniam exiure communi, & Concilio Tridentino Canonicus in sua Ecclesia commorari, ac residere debet: nec item Canonicus potest in alia Ecclesia obtinere beneficium aliud simplex, quod residentiam postulet. Potest tamen Episcopus Canonicus conferre beneficium simplex in alia Ecclesia, quod residentiam non requirat, si neutrum per se sufficiat ei commodum iustum & cultum praebere.

Quando, & quomodo, & coram quibus Canonicus Fidei professionem emittere debeat, An in Ecclesia per substitutum sibi Clericum seruire queat, & quomo- do in choro stare, & cantare iure cogatur, alibi dicam.

CAP. XII.

*De beneficijs Parochialibus. & reliquis curam
Animarum habentibus.*

Primo queritur, Vndenam dicti sint Parochi? Scindum est, apud Ethnicos olim Parochos dictos fuiles, qui Legatis publice Romanam missis salem & ligna praeparabant, hoc est, qui omnium rerum copiam Legatis Regam, Principum, ac Populorum hospitio receptis suppeditabant, vt annotauit Acror. in illud Horatij, lib. 1. sermonum Satyr. quinta.

Tunc Parochi, qua debent ligna sa' emque.

Vnde instar horum dictos esse Parochos in Ecclesia quidam arbitrantur, eo quod sint Sacerdotes auctoritate Episcoporum Ecclesijs praefecti, vt pleibus, sive populis faerum diuini verbi, & Sacramentorum pabulum ad pacescendos animos subiunxerint. Alij vero putant, Parochum distinximus sibi paroecum. Parcus autem Gracis est incola sive habitat in loco. Pomponius Iurisconsultus in l. papillus ff de verborum significat, ait: *Incola est, qui in ali quam regionem domicilium suum contulit, quem Gracis Parcus vocant.*

Secundo queritur, Quid parochie, nomine veniat in Iure Canonico? Respondeo, parochiam duobus modis accipi; Primo enim parochia dicitur tota diocesis, distin. 92. cap. Si quis ordinatus, & duobus sequentibus capitibus. Secundo parochia vocatur certa aliquis diocesis Ecclesia, habens populum certis limitibus distinctum. Archid. in cap. Licit Canon de elect. in sexto, Miles in verbo Ecclesia parochialis, Romanus consil. 316. Alexander consil. 74. in principio, lib. 6. Ioan. Andre & Abbas in Rubrica de parochiis. Et hoc modo sumpta parochia, vni Presbytero committitur, vt in eis Baptismum, & reliqua Sacra menta Populo ministretur, & conferatur, cap. 1. & alij de paroch. & Clem. Dudum de sepulta. Hic igitur Presbyteri dicuntur habere parochiale beneficium, quibus parochialis Ecclesia curanda & regenda confertur.

Tertio queritur, Vndenam Ecclesia aliqua parochialis esse dignoscitur? Constat est omnium opinio, quam habet Federicus in consil. 135. citans ibid. Archidiaconus & Hostiensis. quam etiam habent Gomes in Regula de Idiomate q. 11. & Rebiff. in Praxi beneficio. rit. de dispensat ratione etatis, vers. etiam si curam habeat, non sufficere ad Parochiale Ecclesiam, si facti baptismatis fontem habeat, quod aliqui salutaribus aquis imbuti renascantur in Christo: nec item si eometeterum, ubi aliqui sepultura ius habeant: quoniam haec duo Ecclesia, quae non est parochialis, potest habere, vel consuetudine, vel priuilegio, vel concessu & auctoritate superioris Antist. t. s. Quare Ecclesia, quae dicitur Parochialis, eo ipso est baptismalis. Ceterum baptismalis non continuo est parochialis. In eo etiam conueniunt omnes Autatores, quos supra citavi, Ecclesiam Parochialem d gnosci ex eo: quod habeat populum certis limitibus, ac hibis distinctum, (quamvis auctoritate Episcopi fieri posset, ut parochie per familias distinguenterit, vt dicam inferius, lib. 8. cap. 16. q. 14.) qui in ea Sacramenta pereipere, ipso iure compellitur praeferit vero ius in ea Ecclesia singuli ciui modi populi habitat, propter annum peccatorum confessionem facere, & sacram in Paschate Eucharistiam suscipere conveuentur. Imo, ut parochialis Ecclesia probetur, non sufficent testes, qui dicent se passim audisse, Sacra menta in ea Ecclesia ministrati solita fuisse, nisi etiam testentur plures le id vidisse. Gomes loco citato.